
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 1840 del 03/09/2019

Oggetto: Adesione alla convenzione Consip Telefonia Fissa 5 ottobre 2019 - settembre 2022 
fornitore Fastweb SpA - CIG 80192996E1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
- Richiamata  la Delibera Consiliare  n. 16 del 04/02/2019 “Bilancio di previsione 2019/2021 e 
relativi allegati - Approvazione”;

- Richiamata  la Delibera Consiliare n. 69 del 27/07/2019 “D. Lgs. n.267/2000 artt.  175 e 193: 
Assestamento generale del bilancio 2019-2021”;

- Premesso che il Servizio Sistemi Informativi del Comune di Grosseto tra le proprie mansioni ha 
l’incarico della gestione della telefonia fissa derivate dalle necessità dei vari servizi comunali e di 
quelle delle pubbliche amministrazioni locali la cui gestione telefonica è affidata al Comune;

- Dato atto che per  la gestione servizio di telefonia fissa questo Ente si è finora avvalso della ditta 
Telecom Italia SpA (poi della subentrante TIM SpA), inizialmente mediante convenzione Consip 
“Telefonia fissa 4” e successivamente, nelle more dell'espletamento della gara Consip per la nuova 
convenzione,  mediante  incarichi  diretti  fino  al  più  recente,  assegnato  con  determinazione 
dirigenziale n. 820 del 2/05/2019 “Traffico telefonia fissa - Impegno di spesa primo semestre 2019 - 
CIG Z71283A7AE”;

- Rilevato che in data 3/10/18 è stata attivata la nuova Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, 
stipulata tra CONSIP SPA e la ditta Fastweb SpA , con sede in Milano, via Caracciolo 51, CF e 
P.Iva  12878470157,  per  la  fornitura  di  servizi  di  telefonia  fissa  in  favore  delle  Pubbliche 
Amministrazioni, CIG 605462636F;

- Ritenuto pertanto di aderire a tale  Convenzione, provvedendo ad attivare la migrazione delle 
utenze telefoniche al nuovo gestore;

Considerato in merito:

- che in tale ottica si  è reso  necessario effettuare una serie di verifiche con i fornitori attuali ed il  
nuovo gestore,  per valutare la migliore soluzione da adottare  in alcuni casi particolari,  come la 
presenza contemporanea sulla stessa linea di fonia e dati; 

- che si è dovuto valutare l'impatto dei recenti accordi con la Ditta Open Fiber, per l'estensione della 
rete provinciale a sedi di nostra competenza, nell'ambito della Convenzione in essere, che la stessa 
Ditta ha con il Comune di Grosseto;

- che, a fronte delle suddette valutazioni, si è ritenuto di procedere inizialmente alla migrazione 
delle linee che non forniscono supporto a collegamento dati delle sedi in oggetto;

- Preso atto che, con  protocollo n. 70752 del 06/05/2019 si è provveduto a richiedere al nuovo 
gestore Fastweb SpA un ordinativo preliminare di fornitura, con annesso piano dei fabbisogni di 
questo Ente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Preso atto che, a seguito del suddetto ordinativo e dopo un processo di revisione, la ditta Fastweb 
SpA ha provveduto a elaborare e inviare a questo Servizio un progetto esecutivo di fornitura e che 
lo stesso è stato acquisito al protocollo generale con n. 131883 del 26/08/2019;

- Tenuto conto  che il progetto esecutivo prevede la copertura del servizio per un periodo di 36 
(trentasei) mesi a partire dalla data di attivazione delle linee, prevista per il mese di ottobre 2019;

-  Tenuto  conto dell'andamento  delle  spese  per  il  traffico  telefonico  sostenute  nel  corso  del 
precedente anno quale riferimento per la previsione di spesa dei futuri esercizi,  salvo verifica in 
corso sulla base dei reali consumi;

- Preso atto della regolarità del DURC prot. INPS_15882284 del 10/06/2019 scadenza 8/10/2019 
relativo alla ditta Fastweb SpA;

- Dato atto  che le verifiche relative ai requisiti  di  cui all'art.  80 del D.Lgs 50/2016 spettano a 
Consip SpA;

- Verificata la disponibilità finanziaria sui vari capitoli di competenza;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” procedendo all'approvazione del progetto 
esecutivo in narrativa;

3) di provvedere alla migrazione delle linee di fonia fissa specificate nel progetto esecutivo allegato 
al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, presso l'operatore Fastweb SpA 
con sede legale  in  Milano, Via Caracciolo  51,  Partita Iva 12878470157 per il  periodo di  36 
(trentasei) mesi a partire dalla data di attivazione delle linee (da progetto esecutivo ottobre 2019 - 
settembre 2022);

4) di dare atto che l'affidamento in oggetto comporta una spesa complessiva stimata di € 44.385,25 
oltre € 9.764,75 di IVA, per un totale di € 54.150,00 IVA compresa;

5) di  impegnare pertanto nel triennio 2019-2021 i  seguenti  importi  comprensivi  di  IVA così 
ripartiti:

- per l'anno 2019 (periodo 01/10/2019 - 31/12/2019) l'importo complessivo stimato di € 4.560,00 
comprensivo di IVA, con esigibilità nell'anno 2019 e conseguente scadenza dell'obbligazione al 
31/12/2019, così ripartito:

cap. 31115 spese telefoniche provveditorato € 60,00

cap. 31150/2 traffico e canoni linee telefoniche varie € 440,00

cap. 31195/6 spese telefoniche circoscrizioni € 260,00

cap. 31205 spese telefoniche U.R.P. € 120,00

cap. 32195 spese telefoniche servizi demografici € 20,00

cap. 32820 spese telefoniche SED € 80,00

cap. 33355 spese telefoniche ufficio tecnico € 40,00

cap. 35450/4 spese telefoniche polizia municipale € 690,00

cap. 35918 spese telefoniche materne comunali € 110,00

cap. 36570 spese telefoniche scuole materne statali € 450,00

cap. 37360 spese telefoniche scuole elementari statali € 1.070,00

cap. 37750 spese telefoniche scuole medie statali € 550,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



cap. 39560/5 spese telefoniche museo archeologico € 40,00

cap. 40450/4 spese telefoniche teatro comunale € 60,00

cap. 40463 traffico e canoni linee telefoniche varie € 480,00

cap. 46119 spese telefoniche asili nido € 90,00

- per l'anno 2020 (periodo 01/01/2020 - 31/12/2020) l'importo complessivo stimato di € 18.030,00 
comprensivo di IVA, con esigibilità  nell'anno 2020 e conseguente scadenza dell'obbligazione al 
31/12/2020, così ripartito:

cap. 31115 spese telefoniche provveditorato € 230,00

cap. 31150/2 traffico e canoni linee telefoniche varie € 1.760,00

cap. 31195/6 spese telefoniche circoscrizioni € 1.040,00

cap. 31205 spese telefoniche U.R.P. € 450,00

cap. 32195 spese telefoniche servizi demografici € 80,00

cap. 32820 spese telefoniche SED € 310,00

cap. 33355 spese telefoniche ufficio tecnico € 160,00

cap. 35450/4 spese telefoniche polizia municipale € 2.750,00

cap. 35918 spese telefoniche materne comunali € 420,00

cap. 36570 spese telefoniche scuole materne statali € 1.780,00

cap. 37360 spese telefoniche scuole elementari statali € 4.250,00

cap. 37750 spese telefoniche scuole medie statali € 2.180,00

cap. 39560/5 spese telefoniche museo archeologico € 160,00

cap. 40450/4 spese telefoniche teatro comunale € 230,00

cap. 40463 traffico e canoni linee telefoniche varie € 1.900,00

cap. 46119 spese telefoniche asili nido € 330,00

- per l'anno 2021 (periodo 01/01/2021 - 31/12/2021) l'importo complessivo stimato di € 18.030,00 
comprensivo di IVA, con esigibilità  nell'anno 2021 e conseguente scadenza dell'obbligazione al 
31/12/2021, così ripartito:

cap. 31115 spese telefoniche provveditorato € 230,00

cap. 31150/2 traffico e canoni linee telefoniche varie € 1.760,00

cap. 31195/6 spese telefoniche circoscrizioni € 1.040,00

cap. 31205 spese telefoniche U.R.P. € 450,00

cap. 32195 spese telefoniche servizi demografici € 80,00

cap. 32820 spese telefoniche SED € 310,00

cap. 33355 spese telefoniche ufficio tecnico € 160,00

cap. 35450/4 spese telefoniche polizia municipale € 2.750,00

cap. 35918 spese telefoniche materne comunali € 420,00

cap. 36570 spese telefoniche scuole materne statali € 1.780,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



cap. 37360 spese telefoniche scuole elementari statali € 4.250,00

cap. 37750 spese telefoniche scuole medie statali € 2.180,00

cap. 39560/5 spese telefoniche museo archeologico € 160,00

cap. 40450/4 spese telefoniche teatro comunale € 230,00

cap. 40463 traffico e canoni linee telefoniche varie € 1.900,00

cap. 46119 spese telefoniche asili nido € 330,00

6) di dare atto che per l'anno di esercizio 2022 si provvederà ad impegnare i relativi importi con 
successive determinazioni;

7) di dare atto che è stato richiesto all'Autorità di vigilanza sui conttratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il  seguente codice identificativo di  gara (CIG) derivato:  80192996E1 e  di impegnare 
l'importo di € 30,00 sul cap. 32810/4 del bilancio 2019 per il versamento ad ANAC dell'importo 
relativo all'acquisizione del suddetto CIG;

8) di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti alla ditta Fastweb SpA dietro presentazione 
di  regolari  fatture,  espletate  le  formalità  inerenti  l'obbligo  della  tracciabilità  finanziaria,  come 
previsto dall'art. 3 Legge 136/2010-

9) di dare atto che, in merito a tali fatture, in base a quanto disposto dall'art. 1 comma 629 – lett.b) 
della Legge 190/2014, alle Ditta suindicata verrà liquidato il solo importo imponibile e sarà onere e 
cura di questo Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

10) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto 
medesimo.

11) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art.  
37,   comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97  del  
25/05/2016;

            Il Responsabile del Servizio

    (Ing. Fabrizio Aposti)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 31115 60,00
Impegno 2019 31150/02 440,00
Impegno 2019 31195/06 260,00
Impegno 2019 31205 120,00
Impegno 2019 32195 20,00
Impegno 2019 32820 80,00
Impegno 2019 33355 40,00
Impegno 2019 35450/04 690,00
Impegno 2019 35918 110,00
Impegno 2019 36570 445,00
Impegno 2019 37360 1.070,00
Impegno 2019 37750 550,00
Impegno 2019 39560/05 40,00
Impegno 2019 40450/04 60,00
Impegno 2019 40463 480,00
Impegno 2019 46119 90,00
Impegno 2019 32810/04 30,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


